


Text and illustrations © Tereza Šrámková, 2019
© Stanislav Juhaňák – TRITON, 2019

Pro radost dětem vydal Stanislav Juhaňák – TRITON,
Vykáňská 5, 100 00 Praha 10,

v Praze roku 2019 jako svou 2489. publikaci.
Vydání 1.

Jazyková redakce a korektury Marie Semíková.
Ilustrace a text Tereza Šrámková.

Sazba Vladimír Vyskočil – KORŠACH.
Tisk Tiskárna a vydavatelství 999, spol. s r. o.

www.tridistri.cz
ISBN 978-80-7553-669-3



Koně, krásná a ušlechtilá zvířata, doprovázejí 
lidstvo po celou historii. Již pravěcí lidé znázor-
ňovali koně na jeskynních malbách. Postupně 
koně začali ochočovat, chovat a využívat jako 
pomocníky při obdělávání půdy a jako doprav-
ní prostředek, který urychlil přesuny na velké 
vzdálenosti. 

Kdo ví, jak by se dějiny lidstva bez koní od-
víjely?



Jsou to společenští tvorové, žijí ve stádě. Koň-
ská máma je klisna, táta je hřebec. Mláděti se 
říká hříbě. To se hned po narození umí postavit 
na nohy – což lidské mládě neumí. Koně se do-
žívají přibližně 25–35 let.





Koně nejraději spásají trávu na pastvě, když 
jí ale není dost, dostávají ji sušenou v podobě 
sena. Protože někteří koně pracují a sportují, 
spotřebují hodně energie a živin. Chovatelé jim 
proto připravují krmení obsahující obiloviny, 
různá semínka nebo granule. 

Za odměnu si koník rád pochutná na mrkvi 
nebo jablku.





Koně nepotřebují spát tak dlouho jako lidé. 
Kaž dý den vestoje prospí dohromady jen pár 
hodin. Dokáží dřímat třeba i zapřažení v kočá-
ře, když čekají na turisty. Alespoň jednou za pár 
dní si potřebují na chvilku zdřímnout vleže. 


